Lib. 3. Dia-
logo. c. 26.

Ex Grego-
rio Turo-
nenſi epif-
copo.

Ex Surio.
de Vitis fa-
cto.

agoque gratias, agamque dum viue
liceat tamen respondere per pau-
Ista enim non solum concionato-
laus fuisse videtur, sed etiam tem-
rum. Evidem nihil habeo at-
tiquius & charius medela, & san-
ne morborum, qui in medullis
rent Christiani populi: sed tam-
huius salutis compotes esse possim-
tempora illa, quæ præterierunt,
porumque illorum doctores, ca-
toresque desidero. Non enim
non stomachosi, non iracundi, non
acerbi vulneribus medentur, sed
nera imponunt: ille ille reprehœ-
qui Deum sibi in obiurgando propo-
nit, priuatas inimicitias non per-
quitur, charitate ardet, virtutum on-
nium comitatu circunseptus irasci-
rem, non hominem notat, priuatas
admonitionem quandocunque licet
publicæ obiurgationi præmunit,
tetra sunt, quæ nefaria, q̄ intoleran-
ita publico in conuentu dilacerat,
querelæ iustæ locum nullū relinqu-
Hæc superioris ætatis homines impo-

efecerunt, habebatur illo tempore
um viu-
nos huic muneri, principes con-
per pau-
sonatori, quisquis ille esset, parebant,
ionator
ros homines, sacrasque familias
am tem-
plifissimis donis, & muneribus cu-
abeo
& fami-
labant, si quid Ecclesia arguisset,
dullis
on ègrè ferebant, si qui tamen reper-
tamer
e possi-
s, & exulcerandos, quam leniendos
runt, &
res, &
nim
ndi, no-
r, sed-
prechic
do prop-
on per-
utum en-
s irascim-
riuat
que lice-
unit, quan-
olerand
cerat, ve-
elinqua-
es impo-

efecerunt, habebatur illo tempore
nos huic muneri, principes con-
sonatori, quisquis ille esset, parebant,
ros homines, sacrasque familias
mplifissimis donis, & muneribus cu-
labant, si quid Ecclesia arguisset,
on ègrè ferebant, si qui tamen reper-
s, & exulcerandos, quam leniendos
s, & placandos curabat Ecclesia, quem ma-
est laborans de salute filiorum. I-
que & illi ipsi concionatores, qui à
citate semper stabant, reges regum-
amicos in concione præteribant,
cùm Christi causa concionatores
ente, detrimentum passura esse
lebatur. Eoque animo semper fu-
nt, vt sententiæ, reprehensionisq;
uidam capite ipso præstarent. Ve-
ras verò, quam nostrates Philosophi
Christianorum regum terris par-
niunt, quamque tacitam tenere vix
illant, non est ita vitalis, vt eam cæ-
re fit nefas. Quare remittant de se-
ritate, seruiant necessitati, repri-
ant ipsi se, temporaque expectent
meliora.

430 *Desapiente fructuoso*

meliora. Pr̄estat enim tacere, quādum d
lum, quem reprehensione committissi
ris, ad graue facinus instigare. Iso author
Reg. 2. c. 3. thus Abnerum intempestiuē contubeci
it, & regnum amisit. David autem, hoc
tandiu dum regni sui res non bene administravit.

Reg. 3. c. 2. constitutæ erant, Ioabum iniuriosa
sum homicidam, turpemque infernū
um ne appellauit quidem, scelenū dñe t
vltionem in tempus opportunū simul
stulit. Vera enim Sallustij sententia
est, *frustra niti, neque aliud se faciat. H*

In pro-
mio belli
Ingurthini. *do nisi odium querere extrema de compo-*
est. Multa regibus Apostolica neque on
des concedit inuita, & maioris causa quo in
boni quædam pedibus trahi sunt, n
Augustinus ille, quem sanctus rendit
Gregorius ad Britanniam milie, tac
ut magnam illam insulam ex densis inc
nis faucibus erectam in Christianos pecc
libertatem vindicaret, cùm in *languore* con
quos vera iam fides illuminarat, quoniam tuo.
dam veteris nequitiae reliquias reverteret Ign
re animaduertisset (dediscit enim afflent,
In Troade. mus serò quod didicit diu, ut scilicet iam s
neca) Romanum Pontificem Gregorium qu

re, quācum de hoc ipso consuluit, cui vigi-
communissimus Christiani gregis pastor.
re. Iste auctor fuit, ut quādam Anglorum.
quē comp̄becillitati, nouitatique permitte-
auid est, hoc enim tempore (placet enim tanti
non b̄dctoris, tamque diuini Pontificis<sup>Lib. 12. E-
piſtol. respō-
ſione 7. ad
Episcopum
Augusti-
num.</sup>
m iherba subiicere) sancta Ecclesia quādam
nque inferuorem corrigit, quādam per mansue-
scelenīdū tolerat, quādam per cōſiderationem
rcunū simulat, at q̄ portat, ut s̄pē malum quod
tij ſent̄eratur, portando, & diſimulando com-
d ſe faciat. H̄c Pontifex. Ergo Augustinus
me de tempori cefit authore Gregorio, ne-
olica illue omnia vocavit ad calculos'. Ex
ioris quo intelligitur non viribus, non ter-
rahi ſatore, non minis ſi negocia tument,
ancilliūtendum concionatori eſſe, ſed cōſi-
miliatio, taciturnitate, atque prudentia.
ex dā in incendas, ait Ecclesiasticus, carbo-^{cap. 8.}
christianos peccatorū arguens eos, ne contraſaciem
tim in contumeliosi, ne ſedeat quaſi insidiator
narat, qui tuo. Noster quidem dux, & pa-
uiascat Ignatius cōcionatores quæ grauia
it enim efflent, de vno non modò dicere ſed
, vi ſc̄ndam ſuſpicari prohibuit. Cūm e-
em Gr̄m quidam ex nostris neminem ſua
ſorte

sorte dixisset esse contentum, non nō
Regem, non Papam, quod vniq[ue] vel
noua cupiditas, ambitioque deliciantia
non soleat, finita concione sic eum Prop
aggressus Ignatius. Vnus est Papam ut ma
taxat in terris, vnum, quicunque quisque
sit, tamen ob id ipsum quia vnu[m] ag
præterire concionantes necesse est que
istum vnum, cui vniuersa pareret. Eius no
sia, minus cautè, minus verecundia
minus honestè appellare non possunt. Vria
itaque grauissima concionatorum illum
posita pœna quid non solùm delictum orac
rima obiurgatione, sed etiam deplorabili
sonarum inconsiderata cōfusionem
tiret, & illis qui aderant, & nobis
posterioris indicauit. Lege etiam cautelarum
est, ne singularis obiurgatio sit, sed ministris
neratim vitia mordeantur. Ignatius ilium
tem non tantum apud nos, sed apud omnes
omnes etiam valere debet authoritas, non mor
cūm enim vitiorum esset infestans in qua
diligens, hominumq[ue] salutis percutiebat
dus, tamen qui ægrotatis mundi quod sapientia
arteriarum pulsus tetigisset, quoq[ue] licen
iuism, aut inutile futurū esset, alio ren
concepit.

sum, concionatoribus tentari vetuit, vniuersitatem virorum vel loci, vel personae notandae lique deuentiam interdixit. Seuerissimos fuisse eum Prophetas non ignoro, nec me praetulit Papam aut maximū illum Baptistam ne reunqueamus quidem pepercisse, sed illæ tum ia vnuus se agebatur, que sermonis lenitatē nesciunt puebant. Neque tamen prisci vates pareret. Eos non sunt molliter alloquuti, Naveretur unus enim Dauidi post immane il-

2. Reg. c. 12.

Actor. 27.

Ee quæ

quæ tanquam Philosophia primæ obiurgare posset insaniam, tamen uersa sunt tempora, non eadem vitas, non hominum mens, non ingenuerili non mores, non rerum temporum arque conditio. Qui autem in exagone dis non solum vitiis sed etiam peccatis Chrysostomi exemplo nituntur, abore vehementer errant. Chrysostomus ueri enim, & quia sanctissimus, & quia uero etissimus, & quia illorum passim, a quos arguebat, meritò ac iure fensi querens erat, quod si vos Chrysostomus impræhensio delectat, date operam ut peccatus in vobis Chrysostomus apparet, nunc enim ne dimidiatus quidem viriliter elucet in vobis'. Chrysostomus conatuonem, constatiam, patientiam, blanditatem, religionem, parsimoniam, uenustum vitæ cultum qui imitabatur, imitari etiam poterit acrimoniam, conciditatem, asperitatem obiurgandi. Ester vincit imitatorum error iste vel maximus a Moab, ut se illius similes continuo fore possint, cuius rem unam duntaxat penitentia configuntur.. Nostri accusatio, nostris venturis

a primitore stio prima sit, vt in aliis corri-
, tamen eisd় fructuosi esse possimus'. Qui-
adem etiam virili fortasse animo sunt, tamen
on in quaerilibus consiliis vtuntur, nec enim
emporum arborem excidunt, quam euellūt,
n ex quoque fruticari non desinit. Nam
tiam per nullam ingenuitatem, nullum
nitum arborem in argendo præstant, vt que
y solsticeri salubresque sint, minus inter-
& quia cum verecundè loquuntur, saeuissimi
m patiunt, acerbissimeque compungunt,
iure sed ad quosdam reprimunt, tamen non
solsticioribus vitia radicitus'. Qui autem
peram peccata generatim, & vniuersè coar-
is appauquunt, sed ita & propriè, & grauiter,
is quidem vtiliter, vt se quisque curari sentiat,
tomis eratotatum queratur nemo, iis concio-
ntiam, etandi est palma tribuenda. Reges a-
moniam, venandi quidem non sunt, multo mi-
mirabilius adulandi. In quo Christianos
imoniam concionatores à Balamo Propheta-
i. Est enim turpissimum est, qui mercede
maxima Moabitarum rege conductus vt iret,
ò forte & Israeliticam gentem maledictis
raxat pugnare configeret, tamen ubi ad locum
nostrum ventum est, precio corrupti non po-
contrahit,

Numer. 22.

Ec 2 tuit,

tuit, sed spreto terreno rege ad cal-
dominatoris loquutus est voluntate
Fructuosi concionatores audaces p-
iectique non sunt, dicunt tamen
yidentur esse dicenda: hos frangere
illos confirmant, alios deterrant,
alios cohortantur, apud omnes
cunt, cum singulis colloquuntur.
Quid tamen illud sit, quo singulariter
haec vniuersitas effici possit, diuus Hi-
ronymus videtur ostendere, qui Te-
ophilum Alexandrinum laudat
extollit, atque effert, quod suscep-
causam egerit absque inuidia per-
rum, dumque omnes erudit, vnu-
iugularit, quem vnum illum ego
interpretor, in quem fortasse libe-
erat scriptus, de cuius confessione
Theophilo Hieronymus gratulatur.
Ipsa enim veritatis expositio illius
qui perperam de rebus sentiat, tac-
quædam reprehensio est. Castum
laudanda libidinosus obiurgatur
benignitatis commendatione auaritia
arguitur, superbium, iracundum, vine-
lentum, raptorem, latronem commi-

*In epistola
ad eundem.*

ad calc
volvatur
dices p
camen
frang
eterre
omnes
quun
singula
diuus H
, qui I
laudib
suscep
a perio
it, vnu
n ego
asse lib
nfectio
atulatu
tio illu
iat, tac
Caffin
urgatur
ne auar
um, vnu
commis
nit

iter accusare sit satis: nec est quòd ab
ac vel lenitate, vel immensitate re
dat orator, ne veterum odiosissi
mas satyras reuocare videatur. Morū,
quicquid, illa est varietas, & dissimili
tudo, quæ corporum, atque forma
rum, fierique non potest, ut vna in
multos adhortatio conueniat. Sed
qui dissimiles videmur, simillimi su
mus, atque ita coniuncti, ut ex se uno
cæreros concionator agnoscat. Mor
alis nemo est, quem non dolor attin
git, mœror, libido, ægritudo, cupi
tas'. Quare se intuentem licet aliorū
cogitationes ex suis studiis, curisque
metiri. Non omnium vna, eademque
agitia sunt, tamen vna atque eadem
causa, & origo peccāti, effrenata cupi
tas, cui quò laxiores damus habenas,
scelerā committimus grauiora.:
autem illas fortius adducimus,
tardiùs, remissiusque peccamus'.
Qui igitur sui contemplator erit,
ensor, castigator, admonitor cæ
reros reprehendet, perpunget, ac per
mouebit: nam ex iis, quæ expertus

Ee 3 est,

est, quid alij patientur, cogitent, cupant, conentur, velint, difficile non augurari, atq; ita de occultissimis minū consiliis loqui, non ut qui ne præter auditum habeat, sed ut qui quasi patefacta, nudataq; videntur. Dabit autem concionator operam quò lingua non peruererit, quòd que uenire expediens nō sit, vita ipsa uadat. Quæ si sanctissima erit, & omni corporis contagione purissima ipsa per se quidquid ubique erit visum tacita reprehendet. Cùm profertim morbi quidam sint, quibus chirurgia, non pharmaca, sed natura ipsa medeatur.. paucos dicit pater obdura, istarum rerum, quæ tibi dolori esse video, orbem immutatis ille Deus fortasse conuertet, quæ istic lacrymis, suspiriisq; praeritis, vel insperata venient, silentiis rui & patientiæ uberrimos fructus percipies'. Vale, & nostri Ioannis Amiri obitum mecum luge, de cuncta morte mihi hæc ad te scribentur, allatus est nuncius'. Obiit Compl.

6
tent, copio in die, qui morienti Christo sacer-
le non erat, quem suæ mortis diem fore præ-
fissimis dixerat, idemque illud ei euenit quod
t qui n
dūt quidam itidem nostro biennio ante
evidēt contigerat. Cùm enim Niuerni in
fallia Sacerdos quidam noster fru-
peramus & pius ægrotaret, in votisque
quodq
tabuisset piisque precibus postulasset,
ca ipsa g
in quo die Christus egit animam, eo
a erit, &
a ple quoque ageret suam, dignus fuit,
purissim
in eum diem mors diuinitus extra-
eretur.. Hoc etiam S. Alexius,
Cùm p
S. Franciscus Paulanus mortuus
quibus
et die. Ego mi Alfonsse Ioanni Rami-
i, sed n
non rerū curiositate à qua semper
os dies abhorruit, sed vel argumentorum,
um, que
n immo contentione dicendi, vel diuturnitate
uerter
concionandi, vel audientium fructu,
que pre
vel varietate locorum, vel religiosæ
silentiæ perpetuitate quam paucissimos
comparo, neminem antepono. No-
s fructu
annis R
bis & lœtum & triste sui desiderium
de cuius
entruis
Compl
reliquit. Sed quoniam ut de Hor-
enſio Cicero dixit, perpetua qua-
dam felicitate usus cessit è vita,

In proœ-
mio lib. de
claris ora-
to.

Ee 4 oppor-

440 · *De sapiente fructuoso
opportunitatem mortis lætitia maledicere
quām mœrore prosequamur. Nam ar-
iterum.*

A D Q V O S D A M D I V I N I V E
b i P r æ c o n e s e p i s t o l a .

De concionandi auiditate coercendi

MAGNA res est, viri grauislantum
magna inquam res est, & nusculum
de præclara concio, dignatur, i-
quamobrem eius potiundæ cupido
tate animus ardeat, & flammis amoris filii
incendatur.. Sed quoniam virginem
huius non minor est pudicitia, que negat
forma: cauere amatores debent, ac
illi Penelopes vel sponsi, vel procione san-
piditate vna rapiantur, qua & calidior po-
mæ puellæ displiceant, & nuptiam inferi.
spe deiecti in honoris, vitæq; dilectionis
men adducantur. Non enim suspicuntur
non cura, non lacrymis, ægritudinibus, id
ista amari concio vult, quæ in speciebus
formosa mores habet multò pulchritudinis
res. Dat quæ humanissima, misericordia
magis est, erratis veniam, vestramq; affi-